
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE ‘MARGHERITA DI 

NAVARRA’ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°  

via Papa Giovanni Paolo II, - 90046 Monreale (PA) - Tel.: 

0913825217 

e-mail: paic85800d@istruzione.it - paic85800d@pec.istruzione.it www.icsmargheritadinavarra.edu.it 

  
 Alla sezione di pubblicità legale –  

Albo on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica 
WWW.ICSMARGHERITADINAVARRA.EDU.IT 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE Graduatoria provvisoria della Commissione per la selezione e 

l’individuazione del R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra il personale interno, 

personale di altre II.SS. oppure tra esperti esterni, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento  di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 81/2008; considerato che l’art. 32 c. 8 del D.lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni 

scolastiche il RSPP sia individuato tra le seguenti categorie in ordine di priorità: a) il personale interno 

all'unita scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile; i b) 

il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari 

disponibile ad operare in una pluralità di istituti. In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) del comma 

8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune dell'opera di un unico esperto esterno, tramite 

stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via 

subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto 

esterno libero professionista;  

mailto:paic85800d@istruzione.it
mailto:paic85800d@pec.istruzione.it




 

 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1,comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107;  

Considerato che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 

d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività;  

Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico;  

Considerato l’obbligo di nomina di R.S.P.P. presso ciascuna istituzione scolastica; 

Accertata l’assenza a livello locale di una rete di istituti per la stipula di una convenzione per  

l’individuazione di un esperto esterno;  

Considerata la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a personale 

interno ed in subordine ad esperti esterni a cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs 

81/2008);  

Visto l’art. 7. c. 6 del D.Lgs n. 165/2001 secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

Considerato che il D.lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale della scuola o pluralità di scuole 

disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - professionali, l'incarico possa 

essere successivamente affidato ad un professionista esterno;  

Visto il quaderno n° 3 —“Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” reperibile al link 

https://miur.gov.it/web/guest/-/istruzioni-per-l-affidamento-di-incarichi-individuali-quaderno-3 

Visto il verbale della Commissione prot. n. 212/2024 del 9 gennaio 2024 per l’individuazione del R.S.P.P. 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra il personale interno, personale di altre II.SS. oppure tra 

esperti esterni, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 pubblicato in data 22/12/2023 con prot. n. 9389/2023 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

1. la pubblicazione della graduatoria provvisoria delle candidature alla selezione di un R.S.P.P. 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione)  

POSIZIONE ISTANTE PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
CURRICULUM VITAE 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
RIBASSO ECONOMICO 

1 Spallino Paolo 310 60 

2 Ribbene Rosario 91 33 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 gg. 

dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 

dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
         Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

https://miur.gov.it/web/guest/-/istruzioni-per-l-affidamento-di-incarichi-individuali-quaderno-3

		2024-01-10T12:52:38+0100
	PATRIZIA ROCCAMATISI




